

nell'esercizio precedente hanno già concorso a formare il risultato economico dell'anno 1997; la necessità di riportare i dati al criterio di competenza economica ci obbliga a inserire tali voci ad incremento dei componenti positivi.

Gli ammortamenti dei beni, mobili ed immobili, sono stati calcolati utilizzando i coefficienti fiscali stabiliti dal DM 31.12.88, che rispecchiano in ogni caso la reale obsolescenza del bene, ed utilizzando il criterio di entrata in esercizio del bene, allo scopo di stabilire il periodo d'inizio del calcolo dell'ammortamento, secondo il disposto dell'art. 67 del TUIR.

L'accantonamento al fondo svalutazione crediti è stato calcolato ai sensi dell'art.71 del testo unico delle imposte sui redditi nella misura del 0.5% dei crediti commerciali.

Il conto economico commerciale rappresenta il risultato della contabilizzazione, con contabilità separata, dei costi e ricavi afferenti all'attività commerciale dell'Ente. I costi promiscui (come il costo del personale e gran parte dei costi generali di gestione) sono stati imputati nella percentuale di 35% e 65% rispettivamente all'attività commerciale e all'attività istituzionale, sulla base della proporzione tra Entrate Commerciali ed Entrate Totali dell'esercizio precedente, così come previsto dall'art. 109 del DPR 917/86.

Il conto economico commerciale presenta le seguenti evidenze contabili:

TOTALE RICAVI COMMERCIALI	7.256.905.839
TOTALE COSTI COMMERCIALI	7.246.165.217
RISULTATO D'ESERCIZIO	10.740.622

Il costo per ammortamento imputato è quello relativo alla sola attività commerciale, individuato, per i beni immobili applicando il coefficiente del 3% sulla consistenza dei beni immobili destinati ad attività commerciale e per i beni mobili, sommando alle quote d'ammortamento dei beni appartenenti ai centri di costo commerciali la quota commerciale (corrispondente al 35% della quota d'ammortamento totale) dei centri di costo "promiscui".

Anche il risultato economico commerciale risente positivamente dell'aumento degli affitti di immobili (L.1.328.893.855 contro L. 920.755.123 del 1997) e delle sopravvenienze attive.

Il conto del patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio, evidenziando le variazioni intervenute rispetto alla consistenza iniziale.

Lo Stato Patrimoniale per l'anno 1998 presenta la seguente situazione:

TOTALE ATTIVITA'	201.019.060.173
TOTALE PASSIVITA'	46.748.300.139
PATRIMONIO NETTO	154.270.760.034

L'esame dello Stato patrimoniale evidenzia, rispetto all'esercizio passato, una consistente riduzione dei crediti verso lo Stato dovuto al fatto che negli anni precedenti l'ente ha ricevuto un contributo nell'ambito del Fondo Trieste.

I valori dei beni immobili (terreni e fabbricati) hanno registrato un significativo incremento rispetto all'esercizio precedente di L. 3.791.698.691; il decremento dei beni mobili, invece, è il risultato contabile di uno scarico inventariale che riguarda beni in uso presso ICGB e POLYTECH. Tale scarico comporta una forte riduzione del fondo ammortamento trattandosi di beni quasi totalmente ammortizzati.

I risconti passivi L.1.600.000.000 rappresentano le quote del contributo ricevuto nell'anno dal CNR rinviate ai successivi quattro esercizi.

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

Dall'esame del rendiconto per l'anno 1998, il Collegio ha appurato preliminarmente che nella gestione di competenza per l'anno medesimo risultano accertate entrate per lire 24.449.437.183 e impegnate spese per lire 23.622.517.799. Dal confronto fra tali risultanze deriva un'eccedenza attiva di lire 826.919.384.

Tale avanzo della gestione di competenza viene confermato dalla differenza tra le economie di spesa (lire 4.361.644.772) e i minori accertamenti d'entrata (lire 3.534.725.388).

Sommando l'avanzo di amministrazione applicato al bilancio 1998 (lire 1.980.162.571) l'avanzo di lire 826.919.384 della gestione di competenza ed aumentando il risultato così ottenuto dell'importo corrispondente al miglioramento della gestione dei residui (lire 4.170.362.387) si perviene alla formazione dell'avanzo di amministrazione al 31.12.1998 determinato nell'importo di lire 6.977.444.342. Tale risultanza trova conferma nella situazione amministrativa di seguito riportata:

Fondo cassa al 31.12.1997	Lire	5.511.146.713
Riscossioni	<u>Lire</u>	<u>26.974.617.418</u>
	Lire	32.485.764.131
Pagamenti	<u>Lire</u>	<u>25.186.772.612</u>
Fondo cassa al 31.12.1998	Lire	7.298.991.519
Residui attivi	<u>Lire</u>	<u>25.444.287.960</u>
	Lire	32.743.279.479
Residui passivi	<u>Lire</u>	<u>25.765.835.137</u>
Avanzo di amministrazione al 31.12.1998	Lire	6.977.444.342

Il Collegio, accertato che il dato sopraesposto relativo al saldo di cassa coincide con la somma esistente presso la Tesoreria provinciale dello Stato, il cui dato è stato comunicato dalla Cassa di Risparmio di Trieste che esercita il servizio di tesoreria del Consorzio, constata, il primo luogo, che gli accertamenti d'entrata risultano così articolati:

ENTRATE CORRENTI

Cat. I - Redditi e proventi patrimoniali	L.	1.596.161.312
Cat. II - Trasferimenti ordinari	L.	6.064.000.000
Cat. III - Trasferimenti straordinari	L.	5.831.230.639
Cat. IV - Proventi dell'esercizio	L.	5.248.171.451
Cat. V - Poste correttive e compensative di spese correnti	L.	94.124.782
Cat. VI - Entrate non classificabili in altre voci	<u>L.</u>	<u>-----</u>
TOTALE TITOLO I	<u>L.</u>	<u>18.833.688.184</u>

ENTRATE IN CONTO CAPITALE	
Cat. VII - Alienazioni L.	L. 4.100.000
Cat. VIII- Assunzioni di mutui	L. ---
Cat. IX -Assunzioni di altri debiti finanziari	L. 58.002.485
Cat. X - Trasferimenti in conto capitale	L. 2.000.000.000
Cat. XI- Riscossioni di crediti	L. <u>272.538.400</u>
 TOTALE TITOLO II	 L. <u>2.334.640.885</u>
 TOTALE TITOLI I e II	 L. <u>21.168.329.069</u>
 PARTITE DI GIRO	
Cat. XII - Entrate per partite di giro	L. <u>3.281.108.114</u>
 TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	 L. <u>24.449.437.183</u>

In ordine agli accertamenti d'entrata del Tit. I e II il Collegio constata che essi risultano sensibilmente superiori rispetto agli analoghi accertamenti dello scorso esercizio, (3 miliardi), riconducibili sostanzialmente ad aumenti delle entrate correnti, (+ 3,2 miliardi). I suddetti incrementi sono collegati essenzialmente alle assegnazioni della Regione quale dotazioni per l'attuazione dell'obiettivo 2, a saldo del triennio 94/96 e in acconto del triennio 97/99 (3.160 milioni).

Nell'ambito delle altre poste di entrata, si segnala l'incremento delle somme accertate sulla cat. I - Redditi e proventi patrimoniali (da 1,2 miliardi a 1,6 miliardi), sulla cat. IV - Proventi dell'esercizio - (da 2,3 miliardi a 2,7 miliardi) e sulla cat. V - Poste correttive e compensative delle entrate - (da 2,7 miliardi a 5,2 miliardi).

Tra le entrate della suddetta categorie IV sono comprese quelle relative al rimborso degli oneri sostenuti dal Consorzio per l'amministrazione di beni immobili locati o ceduti in uso; precedentemente tali entrate erano ricomprese nella categoria V - Poste correttive e compensative delle entrate che di conseguenza sono scese a 94 milioni.

Le partite di giro registrano una diminuzione di 2,6 miliardi che però è ininfluenza sulle risultanze generali in quanto compensata da identica diminuzione nelle analoghe poste di spesa.

Gli impegni di spesa risultano così articolati:

SPESE CORRENTI

Cat. I - Spese per gli organi del Consorzio	L.	243.208.653
Cat. II - Spese per il personale	L.	4.436.417.631
Cat. III - Oneri per il personale in quiescenza	L.	---
Cat. IV - Spese generali di gestione	L.	5.412.851.823
Cat. V - Spese per prestazioni istituzionali	L.	4.192.014.049
Cat. VI - Spese per prestazioni commerciali	L.	1.942.821.959
Cat. VII - Oneri finanziari e tributari	L.	401.343.284
Cat. VIII - Poste correttive e compensative di entrate correnti	L.	5.000.000
Cat. IX - Spese non classificabili in altre voci	L.	<u>2.541.238</u>

TOTALE SPESE CORRENTI L. 16.636.198.637

SPESE IN CONTO CAPITALE

Cat. X - Acquisizione beni di uso durevole ed opere immobiliari	L.	1.988.153.499
Cat. XI - Acquisizione immobilizzazioni tecniche	L.	712.658.428
Cat. XII - Attività promozionali per l'avvio e il sostegno di programmi di ricerca	L.	---
Cat. XIII - Partecipazioni ed acquisto di valori mobiliari	L.	816.396.612
Cat. XIV - Spese per estinzioni di debiti e anticipazioni	L.	153.382.509
Cat. XV - Concessioni di crediti e anticipazioni	L.	<u>34.620.000</u>

TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE L. 3.705.211.048

TOTALE TITOLI I e II L. 20.341.409.685

SPESE PER PARTITE DI GIRO

Cat. XVI - Spese aventi natura di partite di giro	L.	<u>3.281.108.114</u>
---	----	----------------------

TOTALE GENERALE DELLA SPESA L. 23.622.517.799

In ordine agli impegni complessivi di spesa del Titolo I e II il Collegio rileva che essi sono diminuiti per circa 1,2 miliardi rispetto al precedente esercizio. Tale variazione di segno inverso rispetto a quella registrata in entrata è collegata alla realizzazione di notevoli economie di spesa concentrate nella categoria V - Spese per prestazioni istituzionali - in relazione agli interventi relativi all'obiettivo 2 (2,5 miliardi) finanziati con contributi comunitari tramite la Regione Friuli - Venezia Giulia e lo Stato, e alla cui realizzazione il Consorzio si è riservato di procedere nel corso del successivo esercizio.

Alla formazione di tale diminuzione hanno concorso le spese in conto capitale per 2,2 miliardi, mentre le spese correnti hanno registrato un aumento di 1,1 miliardi. Rispetto a tali andamenti si osserva, come considerazione di carattere generale, che le spese correnti risultano comunque inferiori alle entrate correnti per 2,2 miliardi, mentre le spese in conto capitale risultano superiori per 1,4 miliardi rispetto alle entrate in conto capitale, risultando di conseguenza che alla formazione dell'avanzo di competenza ha contribuito in via esclusiva la parte corrente del bilancio. Nelle spese in conto capitale la diminuzione di 2,2 miliardi rispetto allo scorso esercizio è riconducibile essenzialmente ai minori accertamenti nella cat. X - Acquisizione di beni durevoli ed opere immobiliari - dell'ammontare di circa 2 miliardi correlati ai minori stanziamenti di spesa iscritti in tale categoria per l'anno 1998.

Dall'esame della gestione dei residui, il Collegio ha riscontrato che alla fine dell'esercizio 1998, il carico complessivo degli stessi ammonta a lire 25.444.287.960 per la parte attiva ed a lire 25.765.835.137 per la parte passiva, con un'eccedenza passiva di lire 321.547.177.

Nel constatare il livello ragguardevole di detti residui, il Collegio ritiene tuttavia di segnalare come gli stessi siano considerevolmente diminuiti rispetto al precedente esercizio con maggior incidenza per la parte passiva (da 32,1 miliardi a 25,7 miliardi), in modo da annullare sostanzialmente l'eccedenza passiva registrata al 31/12/97 (da 3,5 miliardi a 321 milioni).

Dall'esposizione della situazione patrimoniale emerge che lo stato dei capitali, alla data del 31.12.1998, presentava un patrimonio così determinato:

Attività	lire	201.019.060.173
Passività	lire	<u>46.748.300.139</u>

Netto patrimoniale lire 154.270.760.034

Tenuto conto che nello scorso esercizio il patrimonio netto era di lire 150.983.936.189 risulta un miglioramento nella situazione patrimoniale di 3.286.823.846.-

Tale risultato coincide con il risultato economico dell'esercizio 1998 così determinato;

Ricavi	lire	24.224.917.181
Costi	lire	<u>20.938.093.335</u>

Risultato economico lire 3.286.823.846

Dall'esame dell'elaborato riepilogativo e con riferimento al citato miglioramento, il Collegio ritiene opportuno far presente che lo stesso deriva essenzialmente da elementi di natura straordinaria (sopravvenienze attive), attesa la sostanziale equivalenza nei valori della produzione.

In allegato al rendiconto è presente altresì il conto economico commerciale, redatto ai fini fiscali, che presenta un saldo positivo di lire 10.740.622.

In conclusione dell'esame effettuato, il Collegio attesta la corrispondenza delle risultanze di bilancio con le scritture contabili, dando altresì atto che la gestione ha avuto svolgimento regolare.

Con le considerazioni e le precisazioni suesposte il Collegio ritiene di poter esprimere parere favorevole in ordine all'approvazione del conto consuntivo del Consorzio per l'anno 1998.

BILANCIO CONSUNTIVO

SITUAZIONE DI COMPETENZA

ENTRATA	Prev. Orig.	Prev. Defin.	Risult. Compet.	Scostam.
ENTRATE CORRENTI	15.767.000.000	20.856.000.000	18.833.688.184	2.022.311.816
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	2.318.000.000	2.318.000.000	2.334.640.885 -	16.640.885
ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	2.830.000.000	2.830.000.000	3.281.108.114 -	451.108.114
TOTALE ENTRATA	20.915.000.000	26.004.000.000	24.449.437.183	1.554.562.817
DISAVANZO DI COMPETENZA	338.000.000	1.980.162.571	-	
TOTALE ENTRATA	21.253.000.000	27.984.162.571	24.449.437.183	1.554.562.817
SPESA				
SPESE CORRENTI	16.397.000.000	20.823.000.000	16.636.198.637	4.186.801.363
SPESE IN CONTO CAPITALE	2.026.000.000	4.331.162.571	3.705.211.048	625.951.523
SPESE PER PARTITE DI GIRO	2.830.000.000	2.830.000.000	3.281.108.114 -	451.108.114
TOTALE SPESA	21.253.000.000	27.984.162.571	23.622.517.799	4.361.644.772
AVANZO DI COMPETENZA	-	-	826.919.384	2.807.081.955
TOTALE A PAREGGIO	21.253.000.000	27.984.162.571	24.449.437.183	4.361.644.772

1 TITOLO I ENTRATE CORRENTI 01 Categoria I REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI				CONSORZIO AREA DI RICERCA Conto Consuntivo PARTE ENTRATA - ANNO 1998					
Capitolo	Descrizione	(1)	Stanzamenti definitivi di Bilancio	(2)	Conto Tes.	Determinazione del consiglio			(3)
Cod. Stato					Riscoss.	Riscoss.	Residui	Accertam.	Minori o maggiori entrate
0001 0	AFFITTI DI IMMOBILI	RS CP CS T	1.020.096.217 1.330.000.000 2.350.096.217	1	416.795.115 594.062.935 1.010.858.050	416.795.115 594.062.935 1.010.858.050	591.334.762 734.840.420 1.326.175.182	1.008.128.877 1.328.903.355 2.337.033.232	11.966.340 - 1.096.645 - 1.339.238.167 -
0002 0	INTERESSI COMPENSATIVI	RS CP CS T	102.241.543 100.000.000 202.241.543	2	19.715.185 9.681.122 29.396.307	19.715.185 9.681.122 29.396.307	80.973.759 113.705.812 194.679.571	100.688.944 123.386.934 224.075.878	1.552.599 - 23.386.934 + 172.845.236 -
0003 0	PROVENTI DI TITOLI E POLIZZE	RS CP CS T	56.470.268 70.000.000 126.470.268	3	56.470.268 56.784.361 113.254.629	56.470.268 56.784.361 113.254.629	0 0 0	56.470.268 56.784.361 113.254.629	0 - 13.215.639 - 13.215.639 -
0004 0	INTERESSI DI MORA	RS CP CS T	58.522.889 162.000.000 220.522.889	4	58.522.889 43.894.414 102.417.303	58.522.889 43.894.414 102.417.303	0 43.192.248 43.192.248	58.522.889 87.086.662 145.609.551	0 - 74.913.338 - 118.105.586 -
TOTALE PER VOCE ECONOMICA		RS CP CS T	1.237.330.917 1.662.000.000 2.899.330.917		551.503.457 704.422.832 1.255.926.289	551.503.457 704.422.832 1.255.926.289	672.308.521 891.738.480 1.564.047.001	1.223.811.978 1.596.161.312 2.819.973.290	13.518.939 - 65.838.688 - 1.643.404.628 -
TOTALE PER CATEGORIA 01		RS CP CS T	1.237.330.917 1.662.000.000 2.899.330.917		551.503.457 704.422.832 1.255.926.289	551.503.457 704.422.832 1.255.926.289	672.308.521 891.738.480 1.564.047.001	1.223.811.978 1.596.161.312 2.819.973.290	13.518.939 - 65.838.688 - 1.643.404.628 -

(1) : RS = Residui, CP = Competenza, CS = Cassa, T = Totale (2) : Numero Svolgimento (3) : U/P = Insussistenti/Prescritti, INE = Inesigibili, PER = Perenti

1 TITOLO I ENTRATE CORRENTI 02 Categoria II TRASFERIMENTI ORDINARI				CONSORZIO AREA DI RICERCA Conto Consuntivo PARTE ENTRATA - ANNO 1998						
Capitolo	Descrizione	(1)	Stanzamenti definitivi di Bilancio	(2)	Conto Tes.	Determinazione del consiglio			Minori o maggiori entrate	(3)
Cod. Stato					Riscoss.	Riscoss.	Residui	Accertam.		
0011 0	CONTRIBUTI A CARICO DELLO STATO	RS CP CS T	0 0 0	5	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	
0012 0	CONTRIBUTI A CARICO DEL CNR	RS CP CS T	5.000.000.000 5.000.000.000 5.000.000.000	6	5.000.000.000 0 5.000.000.000	5.000.000.000 0 5.000.000.000	0 5.000.000.000 5.000.000.000	5.000.000.000 5.000.000.000 10.000.000.000	0 0 0	
0013 0	CONTRIBUTI A CARICO DELLA REGIONE	RS CP CS T	0 1.000.000.000 1.000.000.000	7	0 999.997.500 999.997.500	0 999.997.500 999.997.500	0 2.500 2.500	0 1.000.000.000 1.000.000.000	0 2.500 -	
0014 0	CONTRIBUTI DEL COMUNE DI TRIESTE	RS CP CS T	0 10.000.000 10.000.000	8	0 10.000.000 10.000.000	0 10.000.000 10.000.000	0 0 0	0 10.000.000 10.000.000	0 0 0	
0015 0	CONTRIBUTI DELLA PROVINCIA DI TRIESTE	RS CP CS T	0 3.000.000 3.000.000	9	0 0 0	0 0 0	0 3.000.000 3.000.000	0 3.000.000 3.000.000	0 3.000.000 -	
0018 0	CONTRIBUTI DI SOCI NON AVENTI FINALITA' DI LUCRO	RS CP CS T	12.000.000 36.000.000 48.000.000	10	8.000.000 28.000.000 36.000.000	8.000.000 28.000.000 36.000.000	4.000.000 8.000.000 12.000.000	12.000.000 36.000.000 48.000.000	0 0 12.000.000	
0019 0	CONTRIBUTI DI SOCI AVENTI FINALITA' DI LUCRO	RS CP CS T	5.000.000 15.000.000 20.000.000	11	5.000.000 10.000.000 15.000.000	5.000.000 10.000.000 15.000.000	0 5.000.000 5.000.000	5.000.000 15.000.000 20.000.000	0 0 5.000.000	
TOTALE PER VOCE ECONOMICA		RS CP CS T	5.017.000.000 6.064.000.000 6.081.000.000		5.013.000.000 1.047.997.500 6.060.997.500	5.013.000.000 1.047.997.500 6.060.997.500	4.000.000 5.016.002.500 5.020.002.500	5.017.000.000 6.064.000.000 11.081.000.000	0 0 20.002.500	
TOTALE PER CATEGORIA 02		RS CP CS T	5.017.000.000 6.064.000.000 6.081.000.000		5.013.000.000 1.047.997.500 6.060.997.500	5.013.000.000 1.047.997.500 6.060.997.500	4.000.000 5.016.002.500 5.020.002.500	5.017.000.000 6.064.000.000 11.081.000.000	0 0 20.002.500	

(1) : RS = Residui, CP = Competenze, CS = Cassa, T = Totale (2) : Numero Svolgimento (3) : I/P = Insussistenti/Prescritti, INE = Inesigibili, PER = Parenti

1 TITOLO I ENTRATE CORRENTI 03 Categoria III TRASFERIMENTI STRAORDINARI				CONSORZIO AREA DI RICERCA Conto Consuntivo PARTE ENTRATA - ANNO 1998						
Capitolo	Descrizione	(1)	Stanziamenti definitivi di Bilancio	(2)	Conto Tes.	Determinazione del consiglio			Minori o maggiori entrate	(3)
Cod. Stato					Riscoss.	Riscoss.	Residui	Accertam.		
0031 0	CONTRIBUTI STRAORDINARI DELLO STATO	RS CP CS T	0 0 0	12	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	
0032 0	CONTRIBUTI STRAORDINARI DELLA REGIONE FONDI CORRELATI ALL'OBIETTIVO 2	RS CP CS T	750.146.000 4.990.000.000 5.740.146.000	13	549.897.412 4.632.088.139 5.181.985.551	549.897.412 4.632.088.139 5.181.985.551	0 0 0	549.897.412 4.632.088.139 5.181.985.551	200.248.588 357.911.861 558.160.449	-VP - -
0033	CONTRIBUTI STRAORDINARI DELLA REGIONE - FONDI CORRELATI ALL'OE2 ASSE 2 - AZIONE 3 - FORMAZIONE	RS CP CS T	0 1.480.000.000 1.480.000.000	14	0 0 0	0 0 0	0 980.000.000 980.000.000	0 980.000.000 980.000.000	0 500.000.000 1.480.000.000	- - -
0035 0	CONTRIBUTI DI ALTRI ENTI PUBBLICI	RS CP CS T	198.664.291 50.000.000 248.664.291	15	63.320.629 209.145.000 272.465.629	63.320.629 209.145.000 272.465.629	80.046.323 0 80.046.323	143.366.952 209.145.000 352.511.952	55.297.339 159.145.000 23.801.338	-VP + +
0036 0	CONTRIBUTI DI PRIVATI ED IMPRESE	RS CP CS T	0 0 0	16	0 9.997.500 9.997.500	0 9.997.500 9.997.500	0 0 0	0 9.997.500 9.997.500	0 9.997.500 9.997.500	- + +
0037 0	CONTRIBUTI PER ATTIVITA' DI FORMAZIONE	RS CP CS T	181.482.653 0 181.482.653	17	117.391.630 0 117.391.630	117.391.630 0 117.391.630	46.200.000 0 46.200.000	163.591.630 0 163.591.630	17.891.023 0 64.091.023	-VP - -
TOTALE PER VOCE ECONOMICA		RS CP CS T	1.130.292.944 6.520.000.000 7.650.292.944		730.609.671 4.851.230.639 5.581.840.310	730.609.671 4.851.230.639 5.581.840.310	126.246.323 980.000.000 1.106.246.323	856.855.994 5.831.230.639 6.688.086.633	273.436.950 688.769.361 2.068.452.634	- - -
TOTALE PER CATEGORIA 03		RS CP CS T	1.130.292.944 6.520.000.000 7.650.292.944		730.609.671 4.851.230.639 5.581.840.310	730.609.671 4.851.230.639 5.581.840.310	126.246.323 980.000.000 1.106.246.323	856.855.994 5.831.230.639 6.688.086.633	273.436.950 688.769.361 2.068.452.634	- - -

(1) : RS = Residui, CP = Competenza, CS = Cassa, T = Totale (2) : Numero Svolgimento (3) : VP = Insussistenti/Prescritti, INE = Inesigibili, PER = Perenti